О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 мая
2001 года N 614

Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 марта 2003 года N 242
      Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Внести в Правительства Республики Казахстан от 10 мая 2001 постановление
года N 614 "О некоторых вопросах развития эталонной базы единиц величин
Республики Казахстан" следующие изменения:
      в Программе развития эталонной базы единиц величин Республики Казахстан на
2001-2003 годы, утвержденной указанным постановлением:
      раздел 6. "Необходимые ресурсы и источники их финансирования" изложить в
с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :
      "6. Необходимые ресурсы и источники их финансирования
      Финансирование программы осуществляется за счет средств республиканского
бюджета, в том числе по годам: на 2001 год - 105,8 млн. тенге, на 2002 год - 110,988
млн.  тенге,  на 2003 год -  248,879 млн.  тенге";
      раздел 8. "План мероприятий по реализации программы развития эталонной базы
единиц величин Республики Казахстан на 2001-2003 годы" изложить согласно
приложению к настоящему постановлению.
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
П р и л о ж е н и е
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 13 марта 2003 года N 242
       8. План мероприятий по реализации программы
          развития эталонной базы единиц величин
          Республики Казахстан на 2001-2003 годы
-------------------------------------------------------------------
N  !   Мероприятия    !Форма за-!Ответствен-!Срок  !Предпо-!Источ-
п/п!                  !вершения !ные за ис- !испол-!лагае- !ник фи-
   !                   !          !полнение    !нения  !мые    !нанси-
   !                   !          !            !       ! р а с х о д ы ! р о в а н и я
   !                   !          !            !       ! ( м л н .   !
   !                   !          !            !       ! т е н г е )  !

-------------------------------------------------------------------
   !          1         !     2     !      3      !    4   !    5    !    6
-------------------------------------------------------------------
1   Приобрести         Информа-  Комитет по  IV     2001 г. Респуб-
    следующее          ция Пра-  стандарти-  квар-  -100    ликан-
    оборудование:      витель-   зации, мет- тал    (выпол- ский
    1. Оборудование    ству      рологии и   2001   нено)   бюджет
    для  определения     Респуб-    сертифика-   г .
    с о д е р ж а н и я  с е р ы  и   л и к и       ц и и  М и н и с -
    е е  с о е д и н е н и й  в     К а з а х -     т е р с т в а
    п р и р о д н о м  г а з е  и    с т а н       и н д у с т р и и  и
    н е ф т и  с  п р е д е л о м              т о р г о в л и
    о б н а р у ж е н и я                   Р е с п у б л и к и
    0 , 0 1  м г / к г .                   К а з а х с т а н ,
    2 .  О б о р у д о в а н и е  с             Р Г П  " К а з И н -
    у ч е т о м  т р е б о в а н и й             М е т р " ( п о
    Г О С Т  8 . 0 2 4 - 7 5  д л я             с о г л а с о в а -
    с о з д а н и я  г о с у д а р -             н и ю )
    с т в е н н о г о  п е р в и ч -
    н о г о  э т а л о н а
    е д и н и ц ы  п л о т н о с т и
    ж и д к о с т и  с  д и а п а -
    з о н о м  6 5 0 : 2 0 0 0
    к г / м  п р и  т е м п е -  3

    р а т у р е  2 0  С ,  о

    S = 1 , 2 * 0  .  - 6

    3 .  Н а б о р
    д е н с и м е т р о в  о б щ е г о
    н а з н а ч е н и я  с  у ч е -
    т о м  т р е б о в а н и й
    Г О С Т  8 . 0 2 4 - 7 5
    д л я  с о з д а н и я
    р а б о ч е г о  э т а л о н а
    п л о т н о с т и  ж и д к о с т и
    с  д и а п а з о н о м
    6 5 0 : 2 0 0 0  к г / м  ,  3

    S = 2 , 1 * 1 0  : 0 , 5 * 1 0  - 2  - 2

    4 .  О б о р у д о в а н и е

    д л я  с о з д а н и я  г о с у -
    д а р с т в е н н о г о  э т а -
    л о н а  е д и н и ц ы
    т е м п е р а т у р н о г о
    к о э ф ф и ц и е н т а
    л и н е й н о г о  р а с ш и -
    р е н и я  т в е р д ы х  т е л
    в  д и а п а з о н е  т е м п е -
    р а т у р  9 0 : 1 8 0 0 К ,
    0 , 0 5 * 1 0  : 2 5 * 1 0  - 6  - 6

    К  ,  - 1

    S = 0 , 2 * 1 0  : 1 , 5 * 1 0  - 8  - 8

     К  ,  - 1

    Q = 0 , 0 3 * 1 0  :  - 8

    3 0 * 1 0  К  - 8  - 1

    5 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  с о з д а н и я  р а б о -
    ч е г о  э т а л о н а  е д и -
    н и ц ы  т е м п е р а т у р -
    н о г о  к о э ф ф и ц и е н т а
    л и н е й н о г о  р а с ш и р е -
    н и я  т в е р д ы х  т е л
    п е р в о г о  р а з р я д а  в
    д и а п а з о н е  т е м п е р а -
    т у р  9 0 : 1 8 0 0  К ,
    0 , 3 * 1 0  : 2 5  1 0  - 6  - 6

    К  ,  - 1

    б = 0 , 2 5 * 1 0  :  - 7

    1 0 * 1 0  К  .  - 7  - 1

    6 .  О б о р у д о в а н и я
    д л я  с о з д а н и я  г о с у -
    д а р с т в е н н о г о
    с п е ц и а л ь н о г о  э т а -
    л о н а  е д и н и ц ы
    у д е л ь н о й  э л е к т р и -
    ч е с к о й  п р о в о д и м о с -
    т и  р а с т в о р о в  э л е к -

    т р о л и т о в  в  д и а п а -
    з о н е  0 , 1 : 1 0  С м / м
    S  = 3 * 1 0  ,  0

- 4

    Q  = 8 * 1 0  .  0
- 4

    7 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  к о н т р о л я  с о д е р -
    ж а н и я  н и т р а т - и о н а
    с  п р е д е л о м
    и з м е р е н и й  ( 0 , 0 1 -
    0 , 0 0 0 1 )  м о л ь / д м  .  3

    8 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  к о н т р о л я
    с о д е р ж а н и я  н и т р о -
    з а м и н о в  п р и
    а н а л и з е  ж и р о в  и
    с п и р т о в  с  п р е д е л о м
    о б н а р у ж е н и я
    0 , 0 1  м г / к г .
    9 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  к о н т р о л я  в л а ж -
    н о с т и ,  с о д е р ж а н и я
    с у х и х  в е щ е с т в ,
    э к с т р а к т о в  и  с а х а -
    р о в  с  п о к а з а т е л е м
    п р е л о м л е н и я  о т  1 , 2
    д о  1 , 7 .
    1 0 .  О б о р у д о в а н и е  и
    м а т е р и а л ы  д л я  с о з -
    д а н и я  д в у х  э т а л о н о в
    е д и н и ц ы  р Н  ( о д и н  в
    к а ч е с т в е  г о с у д а р с т -
    в е н н о г о ,  д р у г о й  в
    к а ч е с т в е  р а б о ч е г о ) .
    1 1 .  Э т а л о н н ы й  а в т о -
    м а т и ч е с к и й  д в у х л у -
    ч е в о й  а т о м н о -
    а б с о р б ц и о н н ы й
    с п е к т р о ф о т о м е т р  с

    п р е д е л о м  о б н а р у ж е -
    н и я  0 , 0 0 1  м г / к г /
    о б о р у д о в а н и е
    п р о б о п о д г о т о в к и  д л я
    п р и б о р о в  а н а л и з а
    х и м и ч е с к о г о  с о с т а в а
    в е щ е с т в  и  м а т е р и а -
    л о в .
    1 2 .  Э л е к т р о н н ы е
    к о м п а р а т о р ы  н а
    н а г р у з к и  1  к г ,
    2 0 0  г ,  5 0  г ,  2 0  г
    и  5  г ;
    S  = 2 * 1 0  : 5 * 1 0  м г  Е

- 4  - 2

    д л я  д о о с н а щ е н и я
    г о с у д а р с т в е н н ы х
    э т а л о н о в  е д и н и ц ы
    м а с с ы .
    1 3 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  к о н т р о л я
    с о д е р ж а н и я  с о л е й
    т я ж е л ы х  м е т а л л о в  в
    о б ъ е к т а х  о к р у ж а ю щ е й
    с р е д ы  с  п р е д е л о м
    о б н а р у ж е н и я
    0,01 мг/кг.
2   Приобрести или     Информа-  Комитет по  IY     2002 г. Респуб-
    модернизировать    ция Пра-  стандарти-  квар-  - 100   ликан-
    следующее          витель-   зации, мет- тал    (выпол- ский
    оборудование:      ству      рологии и          нено)   бюджет
    1 4 .  Э т а л о н н о е       Р е с п у б -    с е р т и ф и к а -
    о б о р у д о в а н и е  д л я    л и к и       ц и и  М и н и с -
    к о н т р о л я  с о д е р ж а -   К а з а х -     т е р с т в а
    н и я  б и ф е н и л о в  в     с т а н       и н д у с т р и и  и
    п и щ е в ы х  п р о д у к т а х             т о р г о в л и
    с  п р е д е л о м  о б н а р у -            Р е с п у б л и к и
    ж е н и я  0 , 0 1  м г / к г .             К а з а х с т а н ,
    1 5 .  Э т а л о н н о е                 Р Г П  " К а з И н -

    о б о р у д о в а н и е  д л я              М е т р "  ( п о
    к о н т р о л я  с о д е р ж а -             с о г л а с о в а -
    н и я  с а х а р а ,  н и т р и -            н и ю )
    т о в  и  с и в у ш н ы х
    м а с е л :
    с п е к т р а л ь н ы й
    д и а п а з о н  о т  3 1 5  д о
    9 8 0  н м  ( 0 , 1 - 1 0 0 ) % .
    1 6 .  К о м п л е к с
    т р у б о п о р ш н е в ы х
    а в т о м а т и з и р о в а н н ы х
    у с т а н о в о к  д л я
    с о з д а н и я  р а б о ч е г о
    э т а л о н а  е д и н и ц ы
    о б ъ е м н о г о  и  м а с с о -
    в о г о  р а с х о д а  н е ф т и
    и  н е ф т е п р о д у к т о в  с
    д и а п а з о н о м  р а с х о д о в
    ( 0 , 0 5 7 : 2 8 0 0 ) м  / ч ,  3

    D y = ( 8 : 3 2 )  д ю й м а ,
    / _ \  = 0 , 0 1 : 0 , 0 5 %  с  о
    с и с т е м о й  а в т о м а т и -
    ч е с к о г о  у п р а в л е н и я ,
    с б о р а  и  о б р а б о т к и
    информации.
3   Приобрести или     Информа-  Комитет по  IY     2003 г. Респуб-
    модернизировать    ция Пра-  стандарти-  квар-  - 185   ликан-
    следующее          витель-   зации, мет- тал            ский
    оборудование:      ству      рологии и   2003           бюджет
    17 .  Оборудование   Респуб-    сертифика-   г .
    д л я  с о з д а н и я  э т а -   л и к и       ц и и  М и н и с -
    л о н а  е д и н и ц ы  н и з -   К а з а х -     т е р с т в а
    к о г о  а б с о л ю т н о г о    с т а н       и н д у с т р и и  и
    д а в л е н и я ,  в к л ю ч а ю -            т о р г о в л и
    щ е г о  в а к у у м м е т р ы              Р е с п у б л и к и
    1 0  : 1 0  П а ,  5 : 1 0 %              К а з а х с т а н ,  - 7  3

    1 0  : 1 0  П а ,                   Р Г П  " К а з И н -  - 8  - 1

    1 0 : 3 0 % .                       М е т р "  ( п о

    1 8 .  К л и м а т и ч е с к а я             с о г л а с о в а -
    к а м е р а  с  т е м п е р а -             н и ю )
    т у р н ы м  р е ж и м о м  о т
    м и н у с  5 0  С  д о  о

    п л ю с  1 0 0  С  с  о

    п о г р е ш н о с т ь ю
    п о д д е р ж а н и я
    + - 3  С ;  в л а ж н о с т ь  о

    д о  1 0 0 % ,  с  п о г -
    р е ш н о с т ь ю  + - 3 % ,
    п о л е з н ы й  о б ъ е м
    к а м е р ы  н е  м е н е е
    1 0  м  .  3

    1 9 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  с о з д а н и я
    э т а л о н а  е д и н и ц ы
    п л о с к о г о  у г л а ,
    в к л ю ч а ю щ е е  м н о г о -
    г р а н н у ю  п р и з м у  и
    а в т о к о л л и м а т о р ы :
    ( 0 : 3 6 0 )  ,  о

    д и с к р е т н о с т ь  н е
    б о л е е  1 0  ,  о

    S = 0 , 0 1 ,  Q = 0 , 0 2 .
    2 0 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  с о з д а н и я
    э т а л о н а  е д и н и ц ы
    а б с о л ю т н о г о
    д а в л е н и я
    ( 2 , 7 : 1 3 0 0 ) * 1 0  П а ,  2

    б = 0 , 0 1 % .
    2 1 .  Д и н а м о м е т р
    п е р в о г о  р а з р я д а  с
    у ч е т о м  т р е б о в а н и й
    Г О С Т  8 . 0 6 5 - 8 5 :
    2 0 0 : 1 - 1 0  Н ,  6

    / _ \  = 0 , 0 6 % : 0 , 1 % .  о

    2 2 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  с о з д а н и я
    г о с у д а р с т в е н н ы х
    э т а л о н о в  е д и н и ц
    т в е р д о с т и  п о
    ш к а л а м  Б р и н н е л я .
    2 3 .  Э т а л о н н ы е
    г и р и :  р а з р я д а  1 а
    ( М О З М  E  )  н а б о р ы  1
    о т  1  м г  д о  5 0 0  м г ,
    о т  1  г  д о  5 0 0  г ,
    1  к г .
    2 4 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  с о з д а н и я
    г о с у д а р с т в е н н ы х
    э т а л о н о в  е д и н и ц
    т в е р д о с т и  п о
    ш к а л а м  В и к к е р с а .
    2 5 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  с о з д а н и я
    г о с у д а р с т в е н н ы х
    э т а л о н о в  е д и н и ц
    т в е р д о с т и  п о
    ш к а л а м  Р о к в е л л а  и
    С у п е р - Р о к в е л л а .
    2 6 .  В ы с о к о о м н ы й
    к о м п а р а т о р  ( и л и
    м о с т  т и п а  F  -  7 0 0 )
    д л я  д о о с н а щ е н и я
    г о с у д а р с т в е н н о г о
    э т а л о н а  т е м п е р а -
    т у р ы .
    2 7 .  О б о р у д о в а н и е
    д л я  с о з д а н и я  э т а -
    л о н н о г о  м н о г о ф у н к -
    ц и о н а л ь н о г о  а в т о -
    м а т и з и р о в а н н о г о
    к о м п л е к с а  д л я

    п р о и з в о д с т в а  и
    а т т е с т а ц и и  г а з о в ы х
    с м е с е й  С  Н  ,  С О ,  3  8
    С  ,  Н  ,  N O ,  C О  ,  6  1 4  2
    S О  ,  H  S .  2  2
    2 8 .  Э т а л о н ы  ф и з и к о -
    х и м и ч е с к и х  в е л и ч и н :
    р е п е р н ы й  б у ф е р н ы й
    р а с т в о р  ( р а с т в о р
    г и д р о ф т а л а т а  к а л и я
    с  м о л я р н о с т ь ю
    0 , 0 5  м о л ь / к г )  д л я
    г о с у д а р с т в е н н о г о
    э т а л о н а  с р е д с т в  р Н ;
    р а с т в о р ы  х л о р и с т о г о
    к а л и я  с  у д е л ь н о й
    э л е к т р и ч е с к о й
    п р о в о д и м о с т ь ю  о т
    0 , 1  д о  1 0  с м / м  п р и
    т е м п е р а т у р е  2 9 8 , 1 5
    К  д л я  г о с у д а р с т в е н -
    н о г о  э т а л о н а  и з м е -
    р е н и й  у д е л ь н о й
    э л е к т р и ч е с к о й  п р о -
    в о д и м о с т и  р а с т в о р о в
    э л е к т р о л и т о в .
    2 9 .  М о д е р н и з а ц и я
    Г о с у д а р с т в е н н о г о
    э т а л о н а  в р е м е н и  и
    частоты.
4   Техническое обслу- Информа-  Комитет по  IY     2001 г. Респуб-
    живание и сопро-   ция Пра-  стандарти-  квар-  - 5,8   ликан-
    вождение государ-  витель-   зации, мет- тал    2002 г. ский
    ственных эталонов. ству      рологии и   еже-   - 8,988 бюджет
    30. Провести еже-  Респуб-   сертифика-  годно  2003 г.
    годные поверки и   лики      ции Минис-         -18,879
    с л и ч е н и я  э т а л о н о в   К а з а х -     т е р с т в а
    с  м е ж г о с у д а р с т в е н -  с т а н       и н д у с т р и и  и

    н ы м и  и  м е ж д у н а р о д -            т о р г о в л и
    н ы м и ,  а  т а к ж е                 Р е с п у б л и к и
    н а ц и о н а л ь н ы м и                 К а з а х с т а н ,
    э т а л о н а м и  е д и н и ц              Р Г П  " К а з И н -
    в е л и ч и н  з а р у б е ж н ы х            М е т р "  ( п о
    с т р а н .                        с о г л а с о в а -
    3 1 .  П р о в о д и т ь                 н и ю )
    п е р и о д и ч е с к и е
    п о в е р к и  э т а л о н о в
    с  ц е л ь ю  о п р е д е л е н и я
    и  п о д т в е р ж д е н и я
    с о о т в е т с т в и я
    у с т а н о в л е н н ы м
    т е х н и ч е с к и м
    т р е б о в а н и я м .
    3 2 .  О б е с п е ч и т ь
    у с л о в и я  х р а н е н и я  и
    э к с п л у а т а ц и и
    э т а л о н о в .
    3 3 .  П р и о б р е с т и
    р а с х о д н ы е  м а т е р и а л ы
    и  д о п о л н и т е л ь н ы е
    м а т е р и а л ы  д л я
    м о д е р н и з а ц и и
    э т а л о н о в .
    3 4 .  П р о в о д и т ь
    р е м о н т  и м е ю щ и х с я  в
    н а л и ч и и  э т а л о н о в .
    3 5 .  П р о в о д и т ь
    о б с л у ж и в а н и е
    п р и о б р е т а е м ы х  и
    и м е ю щ и х с я  в  н а л и ч и и
    эталонов.
5   Подготовка         Информа-  Комитет по  IY     2002 г. Респуб-
    технико-экономи-   ция Пра-  стандарти-  квар-  - 2     ликан-
    ческого обоснова-  витель-   зации, мет- тал    (выпол- ский
    ния строительства  ству      рологии и   2002   нено)   бюджет
    эталонного центра  Респуб-    сертифика-   г .
    в  г .  А с т а н е ,        л и к и       ц и и  М и н и с -

    п р о ш е д ш е г о          К а з а х -     т е р с т в а
    г о с у д а р с т в е н н у ю     с т а н       и н д у с т р и и  и
    э к с п е р т и з у                    т о р г о в л и
                                 Р е с п у б л и к и
                                 К а з а х с т а н ,
                                 Р Г П  " К а з И н -
                                 М е т р "  ( п о
                                 с о г л а с о в а -
                                 нию)
6   Разработка         Информа-  Комитет по  IY     2003 г. Респуб-
    проектно-сметной   ция Пра-  стандарти-  квар-  - 45    ликан-
    документации       витель-   зации, мет- тал            ский
    строительства      ству      рологии и   2003           бюджет
    эталонного центра  Респуб-    сертифика-   г .
    в  г .  А с т а н е ,        л и к и       ц и и  М и н и с -
    п р о ш е д ш а я           К а з а х -     т е р с т в а
    г о с у д а р с т в е н н у ю     с т а н       и н д у с т р и и  и
    э к с п е р т и з у                    т о р г о в л и
                                 Р е с п у б л и к и
                                 К а з а х с т а н ,
                                 Р Г П  " К а з И н -
                                 М е т р "  ( п о
                                 с о г л а с о в а -
                                 н и ю )
-------------------------------------------------------------------

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан